ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TB-GDĐT

	    Quận 7, ngày        tháng       năm 2024

THÔNG BÁO
V/v tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3

năm 2024 trên địa bàn Quận 7

Căn cứ Kế hoạch số 601/KH-GDĐT ngày 19/4/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 – năm 2024 trên địa bàn Quận 7,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 thông báo về việc tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 – năm 2024 trên địa bàn Quận 7 với nội dung cụ thể như sau:
1. Thời gian quy định cho công tác chuẩn bị trưng bày, thuyết minh sản phẩm
Tất cả đơn vị được phân công phụ trách thực hiện trưng bày đều tập kết tại địa điểm gian trưng bày của Phòng GDĐT ở đường Tôn Dật Tiên (cầu Ánh Sao, khu đô thị Phú Mỹ Hưng), phường Tân Phú, Quận 7 lúc 08g00 và hoàn thiện lúc 16g00 ngày 25/4/2024

Riêng đối với Bậc Tiểu học:

	Hoạt động
	Thời gian
	Nội dung
	Phụ trách

	Tập kết
	từ 8g đến 10g
	Sản phẩm và các vật dụng phục vụ gian hàng của các trường
	Đại diện PGDĐT, viên chức thư viện trường TH Tân Hưng, TH Kim Đồng

	Trang trí
	14g đến 16g
	Thực hiện trang trí, hoàn thiện
	Viên chức thư viện trường TH Tân Thuận Đông, TH Đinh Bộ Lĩnh, TH Kim Đồng, TH Lương Thế Vinh, TH Sao Việt

2. 1. Nội dung chuẩn bị trưng bày, thuyết minh sản phẩm
2.1. Bậc mầm non (MN)
        - Thực hiện 01 video clip (3 phút) về hoạt động của bé ở góc thư viện, góc đọc sách của lớp của trường; hoạt động giáo viên và phụ huynh cho trẻ làm quen với việc đọc sách…(Trường MN Tân Phong 2).

        - Tập hợp một số hình ảnh nổi bật của các trường MN công lập và ngoài công lập có nội dung giáo viên, phụ huynh hướng dẫn bé xem sách, đọc sách tại các góc thư viện của lớp, của trường hoặc tại gia đình…(làm 01 poster trưng bày hình ảnh tại khu vực triển lãm (kích thước 2x3m - Trường MN Tân Phong 2).

        - Tham gia trang trí, trưng bày poster tại khu vực triển lãm (Trường MN Tân Phong, MN Phú Mỹ, MN Tân Phong 2, MN Tân Hưng).
2.2. Bậc Tiểu học
	STT
	Nội dung
	Số lượng
	Phân công
	Ghi chú

	1
	Kệ sách, mục lục quay
	02
	TH Võ Thị Sáu

	2
	Bàn đọc sách
	02
	TH Canada
	gợi ý kích thước 1,2m x 0,8m

	3
	Ti vi, ổ cắm điện, giá treo ti vi
	01
	TH Lê Văn Tám

	Âm thanh, ánh sáng (đèn, loa, micro)
	01 bộ
	TH Đinh Bộ Lĩnh

	4
	Sách

	Sách thiếu nhi
	300 cuốn
	TH Võ Thị Sáu

	Sách về Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ;
	30 đầu sách
	TH Kim Đồng

	Sách về Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước
	30 đầu sách
	TH Tân Quy

	Hạt giống tâm hồn, Kỹ năng sống, Khoa học thường thức,…);
	100 tựa
	TH Đặng Thùy Trâm

	5
	Văn phòng phẩm

	Giấy màu (các loại)

Giấy A4
	300 tờ

1 gram
	TH Tân Thuận Đông

	Kéo, Hộp bút lông màu, hộp màu sáp, hộp bút chì,  cuộn băng keo (2 mặt + keo trong)

	TH Lê Anh Xuân
	Mỗi loại 10

	6
	Standees

	TH Lương Thế Vinh, TH Nguyễn Thị Định, TH Kim Đồng, TH Phạm Hữu Lầu, TH Việt Úc, TH EMASI Nam Long, TH Sao Việt, TH Hoàng Gia
	Mỗi trường 1 Standees, kích thước cao 1.8 m, rộng 0.6 m

	7
	Hình ảnh và 1 clip dài 2 - 3’ về hoạt động đọc của trường
	10 - 15 hình
	Tất cả các trường
	Gửi về theo link https://s.net.vn/28Kt dùng để chiếu trong ca trực/dùng làm clip chung của ngành (hạn chót 10g ngày 23.4.2024)

	8
	Một số phần quà lưu niệm, phần thưởng nhỏ
	Ít nhất 50 phần
	Tất cả các trường
	để khuyến khích bạn đọc viết cảm nhận, tham gia review sách, kể chuyện,… làm phong phú các hoạt động trong ca trực của đơn vị mình

	9
	Nước uống đóng bình
	20 – 30 bình 20 lít

	Kèm theo ly dùng 01 lần

         2.3. Bậc Trung học cơ sở

Huy động 07 trường THCS công lập và Trường THCS - THPT Đinh Thiện Lý: các trường tự chuẩn bị các sản phẩm về văn hóa đọc sách tiêu biểu như Hội thi “Lớn lên cùng Sách”, Hội thi “Đại sứ Văn hóa đọc”; hình ảnh đẹp về hoạt động thiếu nhi.

 - Tất cả các Trường THCS trên địa bàn quận (CL&NCL): Mỗi trường tự chuẩn bị 01 video clip (tối đa 10 phút) giới thiệu hoạt động xây dựng văn hóa đọc, đọc sách, giới thiệu sách,…dùng để chiếu trong ca trực; mô hình hóa việc đọc sách, nhật ký đọc sách,… mà nhà trường thực hiện trong thời gian qua. Đồng thời phân công nhân sự trực tại gian trưng bày để thuyết minh về video clip của đơn vị mình.
Lưu ý: các đơn vị tự chuẩn bị trang thiết bị cần thiết cho phần trình chiếu của đơn vị mình (laptop, ổ điện;  âm thanh, ánh sáng: đèn, loa, micro, …).
3. Phân công trực tại gian trưng bày từ ngày 26/4/2024 đến 28/4/2024
3.1. Bậc Tiểu học

	Thời gian
	Khung giờ
	Phân công trực
	Ghi chú

	Ngày 26/4/2024
	Từ 8g đến 11g
	TH EMASI Nam Long
TH Phạm Hữu Lầu
	1 CBQL, 1 GV, 2 HS (tham gia trực và giới thiệu sách, sản phẩm văn hóa đọc,….)

	Từ 11g đến 14g
	TH Phú Mỹ
Việt Úc - Sunrise

	Từ 14g đến 17g
	TH Phú Thuận
TH Sao Việt

	Từ 17g đến 21g
	TH Nguyễn Thị Định
TH Canada

	Ngày 27/4/2024
	Từ 8g đến 11g
	TH Lê Văn Tám
TH Nam Sài Gòn

	Từ 11g đến 14g
	TH Tân Quy
VN - Phần Lan (VFIS)

	Từ 14g đến 17g
	TH Tân Thuận Đông
Việt Nhật

	Từ 17g đến 21g
	TH Lương Thế Vinh
Việt Úc - Riverside

	Ngày 28/4/2024
	Từ 8g đến 11g
	TH Đinh Bộ Lĩnh
Hoàng Gia

	Từ 11g đến 14g
	TH Tân Hưng
TH Nguyễn Văn Hưởng

	Từ 14g đến 17g
	TH Kim Đồng
TH Lê Anh Xuân

	Từ 17g đến 21g
	TH Võ Thị Sáu
TH Đặng Thùy Trâm

Lưu ý: Trong mỗi ca trực, các trường:
- Cử 10 giáo viên, 50 học sinh (riêng các ca trực từ 11g đến 14g không cần cử học sinh).

- Các trường có trách nhiệm bảo quản sách, không gian trưng bày và giữ vệ sinh chung.

- Trường TH Nguyễn Thị Định chuẩn bị nội dung giới thiệu về xây dựng Văn hóa đọc tại nhà trường, cử giáo viên và học sinh giới thiệu (clip, hoặc các sản phẩm liên quan).

- Trường TH Phạm Hữu Lầu, Lê Văn Tám, Lương Thế Vinh có hoạt động giới thiệu về các hoạt động của trường, giới thiệu sách,..

3.2. Bậc THCS
	Thời gian
	Khung giờ
	Phân công trực tại gian
trưng bày của bậc THCS

Mỗi ca trực các trường đảm bảo: 01 CBQL, 01 GV, 02 HS (tham gia trực và giới thiệu sách, sản phẩm văn hóa đọc,….)
	Phân bổ lực lượng
giáo viên và học sinh tham dự Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

	Ngày 26/4/2024

(Thứ Sáu)
	Ca 1:

Từ 8g00 đến 11g00
	THCS Trần Quốc Tuấn
	THCS Trần Quốc Tuấn: 10 giáo viên, 50 học sinh.

	Ca 2:

Từ 11g00 đến 15g00
	1. THCS Trần Quốc Tuấn
2. THCS Việt Úc – Sunrise

3. THCS Sao Việt
	Không huy động học sinh từ 11g00 đến 15g00

	Ca 3: (Khai mạc)
Từ 15g00  đến 21g00
	1. THCS Nguyễn Thị Thập

2. THCS Đinh Thiện Lý
3. THCS – THPT Nam Sài Gòn

4. THCS – THPT Canada
	1. THCS Nguyễn Thị Thập: 10 giáo viên, 50 học sinh.
2. THCS- THPT Đinh Thiện Lý: 10 giáo viên, 50 học sinh.
3. THCS – THPT Nam Sài Gòn: 10 giáo viên, 50 học sinh.
4. THCS - THPT Canada: 10 giáo viên, 50 học sinh.

	Ngày 27/4/2024

(Thứ Bảy)
	Ca 1:

Từ 8g00 đến 11g00
	THCS Phạm Hữu Lầu
	THCS Phạm Hữu Lầu: 10 giáo viên, 50 học sinh.

	Ca 2:

Từ 11g00 đến 15g00
	1. THCS Phạm Hữu Lầu
2. THCS VN - Phần Lan (VFIS)

3. THCS Việt Úc - Riverside
	Không huy động học sinh từ 11g00 đến 15g00

	Ca 3:

Từ 15g00  đến 21g00
	1.THCS Nguyễn Hữu Thọ
2.THCS- THPT Đức Trí
	1. THCS Nguyễn Hữu Thọ:10 giáo viên, 50 học sinh.
2. THCS- THPT Đức Trí: 05 giáo viên, 25 học sinh

	Ngày 28/4/2024

(Chủ nhật)
	Ca 1:

Từ 8g00 đến 11g00
	THCS Nguyễn Hiền
	THCS Nguyễn Hiền: 10 giáo viên, 50 học sinh.

	Ca 2:

Từ 11g00 đến 15g00
	1. THCS Nguyễn Hiền
2. THCS  EMASI Nam Long
3. THCS Hoàng Gia
	Không huy động học sinh từ 11g00 đến 15g00

	Ca 3: (Bế mạc)
Từ 15g00  đến 21g00
	1.THCS Huỳnh Tấn Phát

2.THCS Hoàng Quốc Việt

	1. Tất cả các Trường THCS (công lập và ngoài công lập) trên địa bàn quận: mỗi trường 01 cán bộ quản lý, 02 giáo viên, 05 học sinh. Có mặt từ 18g00-21g00 để tham gia lễ bế mạc
2. THCS Huỳnh Tấn Phát: 05 giáo viên, 25 học sinh. (Tham gia từ 15g00 đến 21g00).
3. THCS Hoàng Quốc Việt: 05 giáo viên, 25 học sinh. (Tham gia từ 15g00 đến 21g00).

Lưu ý: Trong quá trình tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, các trường cần đảm bảo:

1. Có kế hoạch đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh khi tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024. Ngoài ra, các trường cần thông tin tuyên truyền đến lực lượng tham dự về việc tự bảo quản tư trang cá nhân, đề phòng kẻ gian trà trộn nơi đông người.

2. Các trường có trách nhiệm bảo quản sách, không gian trưng bày và giữ vệ sinh chung.
Trên đây là một số nội dung liên quan đến việc tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 – năm 2024 trên địa bàn Quận 7. Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến các cơ sở giáo dục để thực hiện đúng./.

TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Nguyễn Thịnh

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng Trường MN, TiH, THCS (để thực hiện);

- Phó Trưởng Phòng GDĐT quận;

- Lưu: VT.